
Rok v znamení 
Covidu

Priatelia, v predvianočnom období by 
som Vás rád pozdravil a zhodnotil odchá-
dzajúci rok 2021. Žiaľ, celý rok bol v zna-
mení „pliagy“ zvanej COVID. Myslím, že 
každého z nás sa to dotklo a podpísalo 
sa to na nás. Napriek tomu sa život v obci 
úplne nezastavil, ale do značnej miery sa 
naozaj všetko výrazne obmedzilo.

Z tohto dôvodu sme v tomto roku neor-
ganizovali naše „štandardné“ podujatia, ale 
chcem veriť a želám si to, aby sme v nasle-
dujúcom roku mali oveľa viac možností, prí-
ležitostí sa stretnúť a spoločný verejný život 
opäť obnovili.

Okrem viditeľných vecí sa robí množstvo 
aktivít, krokov, ktoré nezainteresovaný človek 
nemá možnosť vidieť. Na začiatku by som 
nadviazal na ostatný môj príhovor na tému 
súdneho sporu so spoločnosťou JAVYS. 

Nastala dohoda
V priebehu roka sa nám podarilo s akcio-

vou spoločnosťou JAVYS dohodnúť a zvy-
šok nášho záväzku 53 800 € nám bol odpus-
tený. Čiže celková odpustená čiastka bola 
153 800 €. Namiesto približne 250 000 € 
obec zaplatila „len“ cca 100 000 €. Asi je ne-
štandardné ďakovať pri súdnom spore z po-
zície porazeného smerom k víťazovi, ale na-
priek tomu ďakujem a som naozaj vďačný, 
že nastala dohoda. Tak ako som v posled-
nom článku napísal, že urobím všetko preto, 
aby nám bol dlh odpustený, tak sa mi – nám 
to podarilo. Za môjho pôsobenia na stoličke 
starostu som zdedil dva súdne spory. V jed-
nom, so spoločnosťou K+K, sme boli úspeš-
ní a v druhom neúspešní, ale napriek všetké-
mu sa podarilo finančné náklady vyplývajúce 
z rozsudku znížiť. Viem, že doba nie je úplne 
priaznivá a sú rôzne zákerné tlaky, ale veľmi 
si želám, aby naša obec už nebola zatiahnu-
tá do súdnych sporov.

Dotácie sme  
nedostali

Jednou z ďalších záležitostí, o ktorých by 
som vás chcel informovať, je žiadanie finan-
cií, pomoci a podpory pre našu obec. Podali 
sme žiadosť o nenávratný finančný príspevok 
(NFP) na techniku pre zhodnotenie biologicky 
rozložiteľného odpadu (BRO) a žiadosť na re-
konštrukciu kultúrneho domu.

 (Pokračovanie na 2. strane.)
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Hody nám dobre padliPerom starostu

Ako som už spomenul, tento rok sme veľmi „spoločensky nežili“. Rozhodli sme sa aspoň na hody 
pripraviť malé občerstvenie. Bolo vidieť, cítiť, že po dlhom období nám dobre padlo sa aspoň takto 
stretnúť. Ďakujem vám za Vašu účasť, slová a porozumenie. JOZEF TKÁCZ, Foto: archív obce

Želajú starosta, poslanci OZ Ostrov,  
pracovníci OcÚ a redakcia

Popri láske, šťastí, 
požehnaní a pohode 
bude pevné zdravie iste 
najväčším prianím blížiacich 
sa Vianoc. Nech Vás všetky tieto 
vytúžené dary sprevádzajú 
i celým rokom 2022!

Popri láske, šťastí, 
požehnaní a pohode 
bude pevné zdravie iste 
najväčším prianím blížiacich 
sa Vianoc. Nech Vás všetky tieto 
vytúžené dary sprevádzajú 
i celým rokom 2022!
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(Pokračovanie  
z 1. strany.)

Projekty aj žiadosti 
boli dobre vypracova-
né, ale, žiaľ, podobne 
ako veľa okolitých obcí, 
dotácie sme nedostali. 
Samozrejme, žiados-
ti budeme opakovane 
podávať a veriť, že sa 

nám niečo podarí. V budúcnosti máme ešte veľa 
plánov, uvidíme však, ako bude možná realizá-
cia. S poslancami máme jasný smer, kam obec 
viesť, čo v nej zlepšiť, v čom napredovať. 

Kritizujú i chvália
O množstvo prác, na ktoré sa denne v obci 

pozeráme a berieme ich ako samozrejmosť, sa 
treba postarať. Obyčajné činnosti, ako je kose-
nie trávnatých plôch, úprava cintorínov, čistenie 
chodníkov, čistenie trativodov, budovanie trati-
vodov na dažďovú vodu, zachovanie poriadku, 
odpratávanie snehu, si vyžadujú našu starost-
livosť. Nie, to sa nesťažujem, skôr hľadám po-
chopenie a porozumenie. Snáď mi dáte za prav-
du, že nejde všetko hneď a teraz, ale naozaj sa 
s pracovníkmi obecného úradu snažíme, aby 
naša obec vyzerala v rámci možností čo naj-
lepšie. Samozrejme, že počujeme aj kritiku, ale 
musím povedať, že aj pochvalu. Ja osobne som 
vďačný za obe reakcie. Posúvajú nás vpred.

Pribudlo osvetlenie
Každoročne dávame finančné prostriedky na 

rozšírenie osvetlenia našej obce. Nebolo to inak 

ani v tomto roku, keď sme na osvetlenie použi-
li viac ako 20 000 €. Na novej ulici, za radovou 
výstavbou Blatinská 2, sa nám podarilo vybudo-
vať kompletne nové osvetlenie so 7 svetelnými 
bodmi. Veríme, že poslúži k bezpečnosti a zlep-
ší komfort nielen obyvateľom danej ulice.

Pozornosť odpadom
Nedá mi opäť sa nedotknúť problematiky od-

padov. Je to večná téma, ktorá nás bude pre-
nasledovať ešte roky. Priestor, ktorý máme vo 
Veľkom Orvišti na BRO, dostal otváracie hodiny. 
Žiaľ, ako to už býva, nie pre každého sú smero-
dajné. Aj preto bude čoskoro toto miesto opatre-
né bezpečnostnými kamerami. Musíme sa spo-
ločne naučiť, aký odpad kam patrí a pochopiť, 
že v konečnom dôsledku šetríme naše penia-

ze. Čo je však najdôležitejšie, každý z nás môže 
maličkosťou, ako je separácia odpadu prispieť, 
postarať sa o naše krajšie okolie, našu Zem. 
V obci máme nádoby na BRKO (biologicky roz-
ložiteľný kuchynský odpad). Úprimne poviem, 
že v tomto som milo prekvapený, koľko ton me-
sačne tohto odpadu vyseparujeme. Len by som 
chcel upozorniť: igelitky a podobné nádoby tam 
nepatria. Nádoby sú určené len na kuchynský 
odpad. Všetci sme dostali informáciu na letáči-
ku, čo sa tam môže dávať a čo nie. 

Sú miesta, kde máme verejné smetné nádo-
by. Čo ma veľmi mrzí, často to pri nich vyze-
rá, ako keby tam niekto zámerne smeti vysypal 
vedľa nich. Nevytvára to na nikoho dobrý dojem. 
Ide najmä o odpadové nádoby na BRKO a ná-
doby na oblečenie. Určite všetci vieme, že udr-
žať poriadok nie je vždy ľahké. Prosím, snažme 
sa spoločne, ide o naše prostredie, naše okolie, 
našu obec. Naozaj odpady sú nevyčerpateľná 

téma. Aj média nás neustále informujú, že budú 
rôzne zmeny. Verím, že nám to pomôže. 

V budúcom roku by sa mali zálohovať aj plas-
tové fľaše a plechovky. Uvidíme, ako sa vyspo-
riadame s touto novinkou. Od marca by sa mala 
meniť aj politika ohľadne BRO a BRKO. Aj pre 
našu obec to budú zmeny. Pravdepodobne nám 
v domácnosti pribudne ďalšia smetná nádoba, 
ale nechcem predbiehať. S určitosťou viem po-
vedať, že v najbližších rokoch sa bude cena za 
odpady zvyšovať. Pre informáciu, naša obec 
v roku 2020 mala 52,70-percentnú úroveň vy-
triedenia komunálneho odpadu.

Cesty a chodníky
Najmä tí, ktorí využívajú autobusovú dopravu, 

si zaiste všimli, že na jeseň sme vymenili pod-
lažie na autobusových zástavkách. Pôvodné 
sa už rozpadalo a chceli sme aj takto prispieť 
k bezpečnosti pre ľudí, čo zastávky denne vyu-
žívajú. Nebola to zbytočná práca. Ďakujeme za 
spätnú väzbu.

Podarilo sa nám zohnať, chcem podotknúť – 
zadarmo, frézovaný asfalt. Snažili sme sa pár 
nerovností na našich cestách vyslovene len za-
plátať. Áno, som si vedomý toho, že to nie je 
ani zďaleka ideálne. Ale „varíme z toho, čo má-
me“. Samozrejme, že by som bol najradšej ak 
by sme mali nové cesty a chodníky. Na toto nie 
sú žiadne dotácie a z rozpočtu obce je to ná-
ročné. Budem však veľmi rád, ak sa v nasledu-
júcom roku podarí vyčleniť peniaze na opravu 
chodníkov. Chcem veriť, že nás bude čakať po 
každej stránke priaznivejší rok. Ak by sa objavila 
v budúcnosti nejaká výzva, podpora smerovaná 
na opravu ciest alebo chodníkov, určite sa pokú-
sime o to požiadať. 

Vzájomné pochopenie a porozumenie
nech je dôležitou súčasťou nášho života

Perom starostu

n  Udržovanie a čistenie trativodov je bežnou 
činnosťou v obci

n  Čiastočná oprava ciest frézovaným asfaltom

n  Na Blatinskej ulici pribudlo sedem bodových 
svietidiel
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Na všetko treba peniaze
Často sú finančné prostriedky účelovo viaza-

né na danú vec. Ak dostaneme peniaze napr. 
na školu, nemôžeme ich použiť inde. Máme dve 
možnosti: použiť ich nato, na čo sú viazané, ale-
bo ich vrátiť. Teší ma, že vďaka týmto finančným 
prostriedkom môžeme priestory a vybavenie škol-
ských priestorov vylepšovať. Takto je to vo viace-
rých smeroch, nielen v oblasti školských zariadení.

Na všetko čo chceme robiť, čo plánujeme ro-
biť, treba mať projekt, povolenia. Všetko stojí 
nemalé finančné prostriedky, ale pokiaľ nemá-
me predom pripravenú projektovú dokumen-
táciu, nemôžeme nič robiť a ani na nič žiadať 
peniaze. Často je administratíva zbytočne kom-
plikovaná, a to má za následok aj dĺžku reali-
zovaného projektu. Začiatkom nasledujúceho 
roka, by sme mali mať spracovaný projekt na 
kanalizáciu pre jednu ulicu. Uvidíme, ako sa nám 
to podarí a hlavne, aká bude situácia s podporou 
projektov. 

Osvetlili sme kostol
Na váš podnet sme v našej obci osvetlili vežu 

našej dominanty – Kostola sv. Imricha. Možno z ur-
čitého pohľadu obyčajná vec, ale kto sa v nočných 
hodinách pozrie na náš osvetlený kostol, poteší sa 
pohľadom na dedičstvo po našich predkoch.

Ako isto viete, poslednému lekárovi v našej ob-
ci skončil nájom a nechcel predĺžiť nájomnú zmlu-
vu. Po oslovení množstva všeobecných lekárov 
sa nám nepodarilo nájsť žiadneho lekára do am-
bulancie. Preto sme sa rozhodli voľný priestor 
dať do komerčného nájmu. V budúcnosti tam bu-
dú služby – kozmetika a manikúra. Tento priestor, 
na základe inzerátu, sme obsadili. Priestory do 
prenájmu bude užívať náš spoluobčan a verím, 
že to bude využívať široká verejnosť. 

Vynovené ploty cintorínov
Keď píšem tieto riadky, ešte nemáme dokon-

čenú rekonštrukciu oplotenia cintorína v časti 
Malé Orvište. Chcem však veriť, že keď bude-
te tento príspevok čítať, už budeme mať nové 
oplotenie. Sme radi, že oplotenie oboch našich 

cintorínov prešlo obnovou. Veríme, že aj táto 
zmena prispeje k dôstojnosti pietneho miesta. 

Na seniorov  
sme nezabudli

Mesiac október patrí našim seniorom. Tento 
rok sa nám nepodarilo usporiadať tradičné po-
sedenie, ale aj napriek tomu sme na seniorov 
nezabudli. Podľa spätnej väzby Vás malá pozor-
nosť, darovaná obcou, potešila. Ďakujeme na-
šim starším spoluobčanom za ich cenné rady, 
skúsenosti, ktoré nám odovzdávajú a dodatoč-
ne im prajeme najmä pevné zdravie, lásku a po-
rozumenie od najbližších.

Výmena poslancov
V závere roka 2021 sa nám zme-

nilo osadenstvo poslancov. Na vlast-
nú žiadosť z dôvodu zmeny trvalé-
ho bydlisko sa vzdal mandátu Pavol 
Kabát. Poslancom bol sedem rokov. 
Chcel by som mu aj touto cestou po-
ďakovať za jeho prínos a oživenie. 
Na uvoľnený post podľa výsledkov 
posledných komunálnych volieb bola 
vymenovaná pani Beáta Brašková. 
Bola prvou náhradníčkou. Je to sta-
ronová poslankyňa, ktorej je proble-
matika obce známa. 

Prosím,  
pýtajte sa ma 

Na každú otázku existuje odpoveď. 
Ak sa ma niekto niekedy na niečo spý-
tal, vždy dostal odpoveď, ak som odpo-
vedať vedel. Ak som nevedel reagovať 
hneď, vždy som reagoval najrýchlejšie, 
ako sa dalo. Samozrejme chápem, že 
nie vždy sú odpovede „ľúbivé“, ale som 
viac ako presvedčený, že všetko sa dá 
vysvetliť. Základom komunikácie je dať 
šancu aj inej strane reagovať. Preto na 
vás apelujem, aby sme sa vyhli zby-
točným nedorozumeniam, ohováraniu: 
Prosím, pýtajte sa ma, ak o niečom, čo 
sa týka obce, pochybujete alebo potre-
bujete vysvetlenie. Stretávate ma v obci 
denne, prípadne sa mi ozvite telefonic-
ky alebo emailom.

 V závere kalendárneho roka by som chcel 
osobitne poďakovať zamestnancom obecného 
úradu, poslancom za naozaj veľmi dobrú a ko-
rektnú spoluprácu. 

Priatelia, chcel by som aj vám poďakovať 
a popriať všetko len to najlepšie a hlavne veľa 
zdravia do nového roku 2022. Verme a držme si 
palce, aby sme v ňom boli čo najskôr bez obme-
dzení a mohli opäť plnohodnotne žiť, užívať si 
radosti každodenného života, stretávať sa. Po-
kojné, požehnané a ničím nerušené vianočné 
sviatky, vážení spoluobčania!

 JOZEF TKÁCZ, starosta obce
 Foto: autor

n  Udržať poriadok okolo kontajnerového stojiska nie je vždy ľahké

n  Osvetlenú vežu dominanty našej obce – Kostola sv. 
Imricha už vidno aj v noci 

n  Vymenili sme dopravné zrkadlo
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Úplné znenie zápisníc a záverov z roko-
vaní Obecného zastupiteľstva v Ostrove je 
zverejnené na webovej stránke Obce Ostrov 
www.obecostrov.sk alebo k nahliadnutiu na 
Obecnom úrade v Ostrove.

n  Obecné zastupiteľstvo zasadalo 
dňa 14.12.2020

Zobralo na vedomie:
l  Uznesenie Najvyššieho súdu Slovenskej re-

publiky č. 2Obdo/2/2020 o zamietnutí dovolania 
Obce Ostrov v súdnom spore žalobcu JAVYS, 
a. s. Bratislava a žalovaného Obce Ostrov.

l  Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavnej kon-
trolórky Obce Ostrov na 1. polrok 2021.

l  Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov 
k 30.9.2020.

l Rozpočtové opatrenie č. 10/2020 a 11/2020.
l  Návrh finančného rozpočtu na rok 2021 

a stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu 
rozpočtu na roky 2021 – 2023.

l  Viacročný finančný rozpočet na roky 2022 
– 2023.

Schválilo:
l  Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky 

Obce Ostrov na 2. polrok 2021.
l  Zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením  

č. 11/2020.
l  Čerpanie rezervného fondu Obce Ostrov vo 

výške 43 453 € na nasledovné kapitálové 
výdavky: rekonštrukcia verejného osvet-
lenia vo výške 10 500 €, projektová doku-
mentácia na oplotenie cintorína v Ostrove 
vo výške 330 €, rekonštrukcia oplotenia cin-
torína v Ostrove vo výške 29 263 €, auto-
busová zastávka vo výške 3 360 €, čerpa-
nie rezervného fondu Obce Ostrov vo výške 
11 038 € na bežné výdavky: príspevok zdru-
ženiu BOVO vo výške 3 000 €, príspevok 
pre Spoločný úrad samosprávy so sídlom 
v Trebaticiach vo výške 2 823 €, prenájom 
zariadenia vo výške 3 000 €, transfery na 
členské príspevky vo výške 2 215 €.

l  Finančný rozpočet Obce Ostrov na rok 2021.
l  Čerpanie rezervného fondu vo výške 58 400 

€ na kapitálové výdavky: rozšírenie verejné-
ho osvetlenia v časti Malé Orvište vo výš-
ke 22 400 €, projektová dokumentácia na 
rozšírenie VO v časti Malé Orvište vo výške 
500 €, projektová dokumentácia na rekon-
štrukciu oplotenia cintorína v Malom Orvišti 
vo výške 500 €, rekonštrukcia oplotenia cin-
torína v časti Malé Orvište vo výške 30 000 
€, spolufinancovanie projektu na Envirofond 
vo výške 5 000 €, čerpanie rezervného fon-
du vo výške 20 000 € na bežné výdavky: 
splátka úrokov z omeškania spoločnosti JA-
VYS, a. s. Bratislava vo výške 20 000 €.

l  V súlade so zákonom č. 211/2000 Z. z. o slo-
bodnom prístupe k informáciám a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov (zákon 
o slobode informácií) termíny zasadnutí 
Obecného zastupiteľstva v Ostrove na ka-
lendárny rok 2021, ktoré sa stanovujú na-
sledovne: 25.1.2021, 19.4.2021, 21.6.2021, 
20.9.2021, 13.12.2021 a spolu so stálymi 
bodmi programu rokovania obecného za-
stupiteľstva.

l  Zmluvy o nájme bytu od 31.12.2020: 
485/1/1-2020 s nájomníkmi Peter Mokoš 

a Katarína Tokeová, 485/1/2-2020 s ná-
jomníkmi Soňa Hevierová a Roman Hevier, 
485/2/5-2020 s nájomníkom Zuzana Šimová, 
485/3/8-2020 s nájomníkom Daniel Regina, 
485/3/10-2020 s nájomníkmi Peter Blaško 
a Michaela Blašková, 486/1/2-2020 s nájom-
níkmi Jozef Chebeň a Tatiana Čermáková, 
486/2/3-2020 s nájomníkom Peter Moravčík, 
486/2/4-2020 s nájomníkom Lívia Borovská 
486/2/7-2020 s nájomníkmi Barbora Vavrin-
cová a Zdenko Magulic a zmluvu o nájme 
bytu od 11.1.2021 485/3/9-2021 s nájom-
níkmi Zdenko Ružinský a Iveta Ružinská.

l  Prevádzkovanie kurzových stávok v pre-
vádzke Marek Svetlík, Ostrov spoločnos-
ťou NIKÉ, spol. s r. o., Bratislava, IČO: 
00 603 741.

l  Dodatok č. 1 k Zásadám hospodárenia 
s finančnými prostriedkami obce – zmenu 
§ 22, ktorá predstavuje navýšenie sumy, do 
ktorej je starosta oprávnený vykonávať roz-
počtové opatrenia z 8 000 € na 15 000 €.

Uznieslo sa:
l  Na VZN č. 6/2020 o nakladaní s komunálny-

mi odpadmi a drobnými stavebnými odpad-
mi na území obce Ostrov.

l  Na VZN č. 7/2020 o miestnom poplatku za 
komunálny odpad a drobný stavebný odpad 
na území obce Ostrov.

l  Na VZN č. 8/2020 o určení výšky dotácie na 
prevádzku a mzdy na dieťa MŠ a školských 
zariadení so sídlom na území obce Ostrov.

l  Na VZN č. 9/2020 o podmienkach poskyto-
vania dotácií z rozpočtu obce.

Zriadilo:
Komisiu pre poskytovanie dotácií z rozpočtu 

obce v zložení: predsedníčka: Katarína Dreve-
náková, členovia: Peter Bielik, Zoltán Bakó.

n  Obecné zastupiteľstvo zasadalo 
dňa 25.1.2021

Zobralo na vedomie:
l  Správu o kontrolnej činnosti hlavnej kontro-

lórky za 2. polrok 2020.
l  Správu o kontrolnej činnosti hlavnej kontro-

lórky za rok 2020.
l  Rozpočtové opatrenie č. 12/2020, 

1/2021 a 2/2021.

Schválilo:
l  Poskytnutie finančných prostriedkov na do-

táciu v rámci schváleného rozpočtu obce na 
rok 2021 občianskemu združeniu TJ Slovan 
Ostrov na projekt pod názvom Prevádzka 
futbalového a stolnotenisového oddielu TJ 
Slovan Ostrov v sume 13 000,00 €. Všetky 
podmienky poskytnutia dotácie sa zadefinu-
jú v zmluve a Obec Ostrov poukáže finanč-
né prostriedky po splnení náležitostí vyplý-
vajúcich zo VZN Obce Ostrov č. 9/2020, 
a to v dvoch rovnakých splátkach, prvú po 
podpise zmluvy obidvomi zmluvnými stra-
nami a druhú do 30.6.2021. 

l  Podanie žiadosti o poskytnutie podpory for-
mou dotácie z Environmentálneho fondu 
SR na rok 2021 na projekt Kultúrny dom 
Ostrov – zníženie energetickej náročnosti 
objektu. L7 Zvyšovanie energetickej účin-
nosti existujúcich verejných budov vrátane 

zatepľovania. Projektom sa rieši výmena 
výplňových otvorov a zateplenie obvodové-
ho plášťa objektu, čím sa zníži energetická 
náročnosť budovy. Predpokladaná hodnota 
zákazky je 214 783,76 € s DPH, spoluúčasť 
obce je vo výške 5 %, čo predstavuje sumu 
vo výške 10 739,18 €.

l  Zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením  
č. 2/2021.

l  Čerpanie rezervného fondu Obce Ostrov vo 
výške 58 400 € na nasledovné kapitálové 
výdavky: rozšírenie verejného osvetlenia vo 
výške 22 400 €, projektová dokumentácia 
na rozšírenie verejného osvetlenia vo výške 
500 €, projektová dokumentácia na oplote-
nie cintorína v Malom Orvišti vo výške 500 €, 
rekonštrukcia oplotenia cintorína v Malom 
Orvišti vo výške 19 000 €, spolufinancova-
nie projektu z Environmentálneho fondu na 
nákup traktora vo výške 5 000 €, projekto-
vá dokumentácia na zníženie energetickej 
náročnosti budovy kultúrneho domu vo výš-
ke 1 000 €, spolufinancovanie projektu na 
zníženie energetickej náročnosti budovy 
kultúrneho domu vo výške 10 000 €, čerpa-
nie rezervného fondu Obce Ostrov vo výške 
20 000 € na bežné výdavky: splátka úrokov 
z omeškania spoločnosti JAVYS, a. s. Brati-
slava vo výške 20 000 €.

l  Žiadosť Jozefa Svetlíka, bytom Ostrov a Ri-
charda Panigaya, bytom Ostrov o súhlas na 
úpravu vstupu do spoločného dvora k rodin-
nému domu s. č. 115 a rodinnému domu s. 
č. 113, a to časť parc. č. 432/1, ktorá je vo 
vlastníctve obce, a žiadosť Richarda Pani-
gaya o súhlas na úpravu predzáhradky pred 
rodinným domom s. č. 113. Úpravu bude re-
alizovať zatrávňovacími kockami v rozme-
roch 3 x 10 m.

l  Zníženie poplatku za odvoz komunálneho 
odpadu pre spoločnosť KOCH-ART, s. r. o. 
Ostrov 70, IČO: 46685901, a to za obdobie 
počas uzatvorenia prevádzky reštaurácie 
v roku 2021, vzhľadom na situáciu spôso-
benú pandémiou COVID 19.

l  Zníženie poplatku za odvoz komunálneho 
odpadu pre občianske združenie T-Club 
Ostrov, Ostrov 484, IČO: 42 161 444, a to 
za obdobie počas uzatvorenia prevádzky 
športového klubu v roku 2021, vzhľadom 
na situáciu spôsobenú pandémiou CO-
VID 19.

l  Ukončenie Zmluvy o nájme č. 486/2/5 - 
2019 uzatvorenej dňa 5.2.2019 a nájmu by-
tu - 3-izbový byt o celkovej výmere vrátane 
balkónu 78,32 m2, súp. č. 486, Ostrov, časť 
Malé Orvište, byt č. 5, 2 NP, a to dohodou 
k 31.3.2021 s nájomcom Mgr. Silviou Miču-
dovou, bytom Ostrov, Malé Orvište na zák-
lade jej žiadosti zo dňa 22.1.2021 o ukonče-
nie nájmu dohodou.

l  Zmluvu o nájme bytu č. 486/2/5 - 2021 medzi 
prenajímateľom: Obec Ostrov, zastúpená: 
Jozefom Tkáczom, starostom obce, so síd-
lom Obecný úrad 315, 922 01 Ostrov, IČO: 
00 312 827, DIČ: 2020530941 a nájomcami: 
Tomáš Bartoš, trvale bytom Ostrov a Domi-
nikou Jankechovou, trvale bytom Trebatice, 
so začiatkom nájmu od 1.4.2021 na nájom-
ný byt – 3-izbový byt o celkovej výmere vrá-
tane balkónu 78,32 m2, súp. č. 486, Ostrov, 
časť Malé Orvište, byt č. 5, 2 NP. 

Závery z rokovaní obecného zastupiteľstva
od 14.12.2020 do 25.10.2021 (výpis)
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n  Obecné zastupiteľstvo zasadalo 
dňa 1.3.2021

Zobralo na vedomie:
l  Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov obce 

k 31.12.2020.
l  Rozpočtové opatrenie č. 3/2021, 4/2021 

a 5/2021.

Schválilo:
l  Dohodu o odpustení úroku z omeškania 

medzi spoločnosťou JAVYS, a. s. Bratisla-
va ako veriteľom a Obcou Ostrov ako dlž-
níkom.

l  Zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením  
č. 5/2021.

l  Čerpanie rezervného fondu Obce Ostrov vo 
výške 58 400 € na nasledovné kapitálové 
výdavky: rozšírenie verejného osvetlenia vo 
výške 22 400 €, projektová dokumentácia 
na rozšírenie verejného osvetlenia vo výške 
500 €, projektová dokumentácia na oplote-
nie cintorína v Malom Orvišti vo výške 500 
€, rekonštrukcia oplotenia cintorína v Ma-
lom Orvišti vo výške 19 000 €, spolufinanco-
vanie projektu z Environmentálneho fondu 
na nákup traktora vo výške 5 000 €, projek-
tová dokumentácia na zníženie energetic-
kej náročnosti budovy kultúrneho domu vo 
výške 1 000 €, spolufinancovanie projektu 
na zníženie energetickej náročnosti budovy 
kultúrneho domu vo výške 10 000 €, čerpa-
nie rezervného fondu Obce Ostrov vo výške 
20 000 € na bežné výdavky: splátku úrokov 
z omeškania spoločnosti JAVYS, a. s. Brati-
slava vo výške 20 000 €.

l  Žiadosť spoločnosti MIKO-GASTRO, s. r. o. 
Ostrov 295 o zníženie platby za odvoz ko-
munálneho odpadu, a to za obdobie počas 
uzatvorenia prevádzky reštaurácie v ro-
ku 2021, vzhľadom na situáciu spôsobenú 
pandémiou COVID 19.

n  Obecné zastupiteľstvo zasadalo 
dňa 31.5.2021 

Zobralo na vedomie:
l  Správu nezávislého audítora z overenia 

ročnej účtovnej závierky a hospodárenia 
obce k 31.12.2020.

l  Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov 
k 31.3.2021.

l  Rozpočtové opatrenie č. 6/2021, 
7/2021 a 8/2021.

Uznieslo sa:
l  Na VZN č. 1/2021 o organizácii miestneho 

referenda v obci Ostrov.
l  Na VZN č. 2/2021 o udržiavaní čistoty na 

území obce Ostrov.

Schválilo:
l  Záverečný účet Obce Ostrov a celoročné 

hospodárenie Obce Ostrov za rok 2020.
l  Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky 

Obce Ostrov na 2. polrok 2021.
l  Prebytok rozpočtu v sume 37 235,35 € zis-

tený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. 
a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpoč-
tových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov, upravený o 

 a)  nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelo-
vo určené na bežné výdavky poskytnu-
té v predchádzajúcom rozpočtovom ro-
ku v sume 6 095,46 €, dotácia na stravu 
v sume 3 244,80 €, dotácia na ZŠ v su-
me 2 723,41 €, dotácia na sčítanie do-
mov a bytov v sume 127,25 €.

 b)  nevyčerpané prostriedky z fondu pre-
vádzky, údržby a opráv podľa ustanove-
nia § 18 ods. 3 zákona 443/2010 Z. z. 
o dotáciách na rozvoj bývania a o sociál-
nom bývaní v z. n. p. v sume 5 455,85 € 
(oprava zo sumy v príjmoch 5 478,59 €, 
chybne zaúčtovaná suma 22,74 €).

 c)  nevyčerpané prostriedky školského stra-
vovania na stravné a réžiu podľa ustano-
venia § 140 – 141 zákona č. 245/2008 Z. 
z. o výchove a vzdelávaní (školský zá-
kon) a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v sume 1 255,53 €.

l  Zostatok finančných operácií podľa § 
15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. 
z. o rozpočtových pravidlách územnej sa-
mosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov v su-
me 54 134,52 €, použiť na: tvorbu rezervné-
ho fondu v sume 54 134,52 €. Oprava chy-
by rozpočtového účtovania v roku 2020 vo 

výške 17,47 € (zníženie tvorby RF). Na zák-
lade uvedených skutočností skutočnú tvor-
bu rezervného fondu za rok 2020 vo výške 
91 352,40 €. 

l  Zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením  
č. 8/2021.

l  Čerpanie rezervného fondu Obce Ostrov vo 
výške 149 700 € na nasledovné kapitálové 
výdavky: rozšírenie verejného osvetlenia vo 
výške 22 400 €, osvetlenie kostola 1 410 €, 
projektová dokumentácia na rozšírenie ve-
rejného osvetlenia vo výške 500 €, projek-
tová dokumentácia na oplotenie cintorína 
v Malom Orvišti vo výške 500 €, rekonštruk-
cia oplotenia cintorína v Malom Orvišti vo 
výške 29 000 €, spolufinancovanie projektu 
z Environmentálneho fondu na nákup trak-
tora vo výške 5 000 €, projektová dokumen-
tácia na zníženie energetickej náročnosti 
budovy kultúrneho domu vo výške 1 000 
€, spolufinancovanie projektu na zníženie 
energetickej náročnosti budovy kultúrneho 
domu vo výške 89 890 €. Čerpanie rezerv-
ného fondu Obce Ostrov vo výške 20 000 € 
na bežné výdavky: splátku úrokov z omeš-
kania spoločnosti JAVYS, a. s. Bratislava vo 
výške 20 000 €.

l  Žiadosť Róberta Madunického a manžel-
ky Jany Madunickej, obaja bytom Ostrov 
o umiestnenie kanalizačnej šachty na pozem-
ku vo vlastníctve obce na parc. č. 432/40 v k. 
ú. Ostrov, v zmysle projektu na kanalizačnú 
prípojku k rodinnému domu žiadateľov.

l  Žiadosť o zmenu Územného plánu Obce 
Ostrov žiadateľa Jaroslava Vatrta, bytom 
Ostrov, Malé Orvište. Všetky náklady spo-
jené s procesom obstarávania a vypraco-
vania zmeny územného plánu bude v plnej 
výške znášať žiadateľ.

l  Výpoveď Zmluvy o nájme bytu č. 
486/2/3-2020 zo dňa 30.12.2020 s nájom-
com Petrom Moravčíkom, bytom Ostrov, 
Malé Orvište, z dôvodov hrubého porušenia 
povinností nájomcu vyplývajúcich z nájmu, 
článok V. bod 11 Zmluvy o nájme bytu č. 
486/2/3-2020 zo dňa 30.12.2020, ohroze-
nia bezpečnosti a porušenia dobrých mra-
vov v dome.

Poverilo:
l  Starostu obce zabezpečiť v zmysle § 

2 a ods. 1 zák. č. 50/1976 Zb. obstaráva-
teľa zmeny Územného plánu obce Ostrov 
– odborne spôsobilú osobu (Ing. Miroslav 

Polonec) a uzatvoriť mandátnu zmluvu me-
dzi Obcou Ostrov a odborne spôsobilou 
osobou. 

l  Starostu obce zabezpečiť v zmysle § 19 
a ods. 2 zák. č. 50/1976 Zb. spracovateľa 
zmeny Územného plánu obce Ostrov – au-
torizovaného architekta SKA (Ing. arch. Pe-
ter Odnoga, Trnava – Ateliér A5 – ateliér ar-
chitektúry a urbanizmu) a uzatvoriť zmluvu 
o dielo medzi Obcou Ostrov a autorizova-
ným architektom.

l  Starostu obce uzatvoriť dohodu o finan-
covaní všetkých nákladov spojených s vy-
žiadanou zmenou Územného plánu obce 
Ostrov medzi Obcou Ostrov a žiadateľom 
o zmenu územného plánu, prípadne s ďal-
šími žiadateľmi, ktorí pristúpia v procese 
schvaľovania zmeny.

Odporučilo:
l  Starostovi obce vyzvať žiadateľov Dušana 

Bielika, bytom Hlohovec a Petra Bielika, by-
tom Hlohovec na doloženie písomného sú-
hlasu ostatných spoluvlastníkov rodinného 
domu súp. č. 4 v k. ú. Malé Orvište, že sú-
hlasia, aby žiadatelia odkúpili od obce po-
zemok pod rodinným domom súp. č. 4 v k. 
ú. Malé Orvište.

Neschválilo:
l  Žiadosť žiadateľov Dušana Bielika, bytom 

Hlohovec a Petra Bielika, bytom Hlohovec 
o odpredaj časti pozemku parcela registra 

n  Letecký pohľad  
na Ostrov
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„C“, parc. č. 83/1 k. ú. Malé Orvište, kto-
rá tvorí časť predzáhradky a priestranstva 
pred rodinným domom s. č. 4 v k. ú. Malé 
Orvište. 

n  Obecné zastupiteľstvo zasadalo 
dňa 16.8.2021

Zobralo na vedomie:
l  Sťažnosť p. Pavla Ilenčíka a manž. Anny, 

Ostrov, Malé Orvište zo dňa 30.6.2021 voči 
p. Daniele Chnápkovej, bytom Ostrov, Malé 
Orvište. 

l  Písomné vyjadrenie k sťažnosti od p. Danie-
ly Chnápkovej, bytom Ostrov, Malé Orvište 
zo dňa 13.8.2021 a písomné stanovisko 
Mgr. Zuzany Jedličkovej, advokátky, Pieš-
ťany k predmetnej sťažnosti.

l  Žiadosť Jaroslava Šišku a manželky Ľu-
boslavy, bytom Ostrov o vykonanie skúšky 
priechodnosti kanála.

l  Pozmeňujúci návrh starostu obce k zve-
rejnenému návrhu Dodatku č. 1 k VZN č. 
8/2020 o určení výšky dotácie na prevádzku 
a mzdy na dieťa MŠ a školských zariadení 
so sídlom na území obce Ostrov, a to zme-
nu vo výške dotácie na mzdy a prevádzku 
na dieťa v Materskej škole Ostrov zo sumy 
1 752 €/1 dieťa na 1 860 €/1 dieťa.

l  Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov 
k 30.6.2021.

l  Rozpočtové opatrenie č. 9/2021, 
10/2021 a 11/2021.

l  Žiadosť Róberta Madunického a Jany Ma-
dunickej, obaja bytom Ostrov, doručenú 
dňa 23.6.2021, o odkúpenie časti pozem-
kov parc. č. 433/8, parc. č. 432/40, parc. č. 
433/1 a 432/38, ktoré sú vo vlastníctve Ob-
ce Ostrov, k. ú. Ostrov.

l  Sťažnosť Petra Pišoju zo dňa 13.8.2021 na 
osvetlenie kostola a žiadosť o zrušenie tre-
tieho reflektora zo strany kultúrneho domu.

l  Žiadosť Ing. Andreja Černoka, bytom Pieš-
ťany o povolenie prechodu z parcely č. 
78 na cestu III. triedy cez obecný pozemok 
parc. č. 432/1 v k. ú. Ostrov.

Schválilo:
l  Žiadosť o zmenu Územného plánu Obce 

Ostrov žiadateľov Petra Macháča a manž. 
Ľubice, obaja bytom Ostrov, Malé Orvište. 
Všetky náklady spojené s procesom obsta-
rávania a vypracovania zmeny územného 
plánu budú v plnej výške znášať žiadatelia 
a všetky náklady súvisiace s realizovaním 
následnej infraštruktúry – elektrickej, plyno-
vej, vodovodnej a kanalizačnej prípojky, prí-
stupovej komunikácie, prípadne verejného 
osvetlenia k nehnuteľnosti, prípadne nehnu-
teľnostiam, ktoré sa budú nachádzať na tom-
to pozemku bude znášať v plnej výške vlast-
ník, prípadne vlastníci nehnuteľností.

l  Zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením  
č. 11/2021.

l  Čerpanie rezervného fondu Obce Ostrov 
vo výške 149 700 € na nasledovné kapitá-
lové výdavky: rozšírenie verejného osvet-
lenia vo výške 19 802 €, osvetlenie kos-
tola 1 410 €, projektová dokumentácia na 
oplotenie cintorína v Malom Orvišti vo výš-
ke 500 €, rekonštrukcia oplotenia cintorína 
v Malom Orvišti vo výške 36 098 €, projek-
tová dokumentácia na zníženie energetic-
kej náročnosti budovy kultúrneho domu vo 
výške 1 000 €, spolufinancovanie projektu 
na zníženie energetickej náročnosti budovy 
kultúrneho domu vo výške 82 890 €, nákup 
osobného automobilu vo výške 1 000 €, re-
konštrukciu autobusových zastávok v cen-

tre obce vo výške 7 000 €, čerpanie rezerv-
ného fondu Obce Ostrov vo výške 20 000 € 
na bežné výdavky: splátku úrokov z omeš-
kania spoločnosti JAVYS, a. s. Bratislava vo 
výške 20 000 €.

l  Zmluvu o nájme bytu č. 486/2/3 - 2021 me-
dzi prenajímateľom: Obec Ostrov, zastúpe-
ná: Jozefom Tkáczom, starostom obce so 
sídlom Obecný úrad 315, 922 01 Ostrov, 
IČO: 00 312 827, DIČ: 2020530941 a ná-
jomcom: Martin Hlaváč, trvale bytom Pieš-
ťany so začiatkom nájmu od 1.10.2021 na 
nájomný byt – 2-izbový byt o celkovej výme-
re vrátane balkónu 69,05 m2, súp. č. 486, 
Ostrov, časť Malé Orvište, byt č. 3, 2 NP.

l  Zverejnenie formou inzercie v regionálnej 
tlači, na internetovej stránke obce a úrad-
nej tabuli obce ponuky na prenechanie 
do nájmu nehnuteľného majetku Obce 
Ostrov – nebytové priestory o výmere 
spolu 60,30 m2 so samostatným vstupom 
nachádzajúce sa v stavbe súpisné číslo 
112, postavenej na parcele registra „C“ 
parc. č. 432/58, zastavaná plocha a ná-
dvorie o výmere 138 m2, zapísané v ka-
tastri nehnuteľností vedenom Okresným 
úradom Piešťany, katastrálny odbor, na 
liste vlastníctva č. 900 pre katastrálne 
územie Ostrov, obec Ostrov, okres Piešťa-
ny, vo výlučnom vlastníctve Obce Ostrov 
v podiele 1/1, na účel vykonávania podni-
kateľskej činnosti nájomcu, na dobu urči-
tú minimálne v trvaní 1 rok s možnosťou 
predĺženia, minimálna výška nájomného 
v sume 200 € mesačne a popri nájomnom 
bude nájomca uhrádzať náklady za služby 
spojené s užívaním a prevádzkou nebyto-
vých priestorov. Kritéria pre posudzovanie 
žiadostí záujemcov: zámer využitia neby-
tových priestorov záujemcom – druh pod-
nikateľskej činnosti, výška ponúknutého 
nájomného za nebytové priestory, pričom 
uprednostnení budú záujemcovia, ktorí 
sú obyvateľmi obce Ostrov, a prihliadne 
sa na dobu trvania nájmu navrhnutú zá-
ujemcom.

l  Žiadosť o úpravu vjazdu k rodinnému domu 
s. č. 218 v zmysle predloženej žiadosti Ju-
raja Sosku a manž. Zuzany, bytom Ostrov 
zo dňa 16.8.2021.

Uznieslo sa:
l  Na VZN č. 3/2021 o určení pravidiel času 

predaja v obchode a času prevádzky slu-
žieb na území obce Ostrov.

l  Na VZN č. 4/2021 o určení názvov ulíc 
a iných verejných priestranstiev na území 
obce Ostrov.

l  Na Dodatku č. 1 k VZN č. 8/2020 o určení 
výšky dotácie na prevádzku a mzdy na die-
ťa MŠ a školských zariadení so sídlom na 
území obce Ostrov v zmysle pozmeňujúce-
ho návrhu starostu obce.

Poverilo:
l  Starostu obce zabezpečiť v zmysle § 2 a ods. 

1 zák. č. 50/1976 Zb. obstarávateľa zme-
ny Územného plánu Obce Ostrov – odbor-
ne spôsobilú osobu (Ing. Miroslav Polonec) 
a uzatvoriť mandátnu zmluvu medzi Obcou 
Ostrov a odborne spôsobilou osobou. 

l  Starostu obce zabezpečiť v zmysle § 
19 a ods. 2 zák. č. 50/1976 Zb. spracova-
teľa zmeny Územného plánu Obce Ostrov 
– autorizovaného architekta SKA (Ing. Arch. 
Peter Odnoga, Pekárska 11, Trnava – Ate-
liér A5 – ateliér architektúry a urbanizmu) 
a uzatvoriť zmluvu o dielo medzi Obcou 
Ostrov a autorizovaným architektom

l  Starostu obce uzatvoriť dohodu o finan-
covaní všetkých nákladov spojených s vy-
žiadanou zmenou Územného plánu Obce 
Ostrov medzi Obcou Ostrov a žiadateľmi 
o zmenu územného plánu, prípadne s ďal-
šími žiadateľmi, ktorí pristúpia v procese 
schvaľovania zmeny.

Odporučilo:
l  Sťažovateľom Pavlovi Ilenčíkovi a manž. 

Anne, Ostrov, Malé Orvište, obrátiť sa so 
svojou sťažnosťou na príslušný súd, prípad-
ne využiť možnosť alternatívneho mimo-
súdneho riešenia sporov prostredníctvom 
mediátora z dôvodu, že obecné zastupiteľ-
stvo nemá kompetencie rozhodovať spory 
medzi fyzickými osobami vyplývajúce z ich 
susedských vzťahov.

l  Starostovi obce písomne vyzvať Ivana Fe-
dorka, bytom Piešťany o výmenu rúry s prie-
merom 40 cm, ktorú osadil pri zasypaní od-
vodňovacieho kanála, za rúru s priemerom 
50 cm, pričom k vykonaniu osadenia bude 
prizvaný starosta obce.

l  Starostovi obce osloviť firmu Martin Grznár – 
PROFI KRTKO, so sídlom Ostrov, Malé Or-
vište 491, s požiadavkou na vykonanie skúšky 
priechodnosti odvodňovacieho kanála.

l  Starostovi obce vyzvať žiadateľov Róberta 
Madunického a Janu Madunickú na dolo-
ženie návrhu geometrického plánu alebo 
katastrálnej mapy s vyznačením častí po-
zemkov vo vlastníctve Obce Ostrov nachá-
dzajúcich sa v oplotenom areáli k rodin-
nému domu žiadateľov súp. č. 471 v k. ú. 
Ostrov, ktoré žiadatelia žiadajú odkúpiť do 
svojho vlastníctva.

l  Poslancom Petrovi Bielikovi a Jakubovi Val-
kovi osobne preveriť sťažnosť p. Pišoju a na 
základe zistenia skutočného stavu a podľa 
odporúčania menovaných poslancov, za-
bezpečiť zatienenie reflektora, prípadne je-
ho odstránenie.

l  Starostovi obce vyzvať žiadateľa Ing. An-
dreja Černoka o upresnenie miesta pre-
chodu vypracovaním geometrického plánu 
a odporučiť žiadateľovi zvážiť možnosť po-
žiadať o odkúpenie vyčlenenej parcely na 
prechod k nehnuteľnosti od obce.

n  Obecné zastupiteľstvo zasadalo 
dňa 25.10.2021

Zobralo na vedomie:
l  Informáciu mandátovej komisie o splnení 

zákonom stanovených podmienok pre zá-
nik mandátu poslanca Mgr. Pavla Kabá-
ta v zmysle § 25 ods. 2 písm. f zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov.

l  Informáciu mandátovej komisie o splnení 
zákonom stanovených podmienok pre na-
stúpenie 1. náhradníka – Beáty Braškovej 
– na uvoľnený post poslanca obecného za-
stupiteľstva v zmysle Zápisnice miestnej vo-
lebnej komisie v Ostrove o výsledku volieb 
do orgánov samosprávy obcí, ktoré sa ko-
nali dňa 10.11.2018.

l  Zloženie zákonom predpísaného sľubu po-
slanca obecného zastupiteľstva – 1. ná-
hradníka – Beáty Braškovej, ktorá sa zlo-
žením sľubu stáva poslankyňou Obecného 
zastupiteľstva Obce Ostrov.

l  Žiadosť o prenájom priestorov – časť bu-
dovy súp. č. 112 v obci Ostrov k. ú. Ostrov 
doručenú dňa 13.10.2021 od Kristíny Dlhej, 
bytom Ostrov.

l  Žiadosť o prenájom priestorov – časť bu-
dovy súp. č. 112 v obci Ostrov k. ú. Ostrov 
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doručenú dňa 18.10.2021 od Kataríny Dre-
venákovej, bytom Ostrov.

l  Späťvzatie žiadosti Kataríny Drevenáko-
vej, bytom Ostrov, o prenájom nebytových 
priestorov v obci Ostrov súp. č. 112 doruče-
nú dňa 18.10.2021.

l  Správu o kontrolnej činnosti hlavnej kontro-
lórky na 1. polrok 2021.

l Rozpočtové opatrenie č. 12/2021 a 13/2021.
l  Zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením  

č. 14/2021.
l  Žiadosť Ing. Andreja Černoka, bytom Pieš-

ťany, doručenú dňa 22.10.2021, o odkúpe-
nie parc. č. 432/179 v k. ú. Ostrov vo vlast-
níctve Obce Ostrov.

Schválilo:
l  Výsledok výberového konania na pre-

nechanie do nájmu nehnuteľného ma-
jetku Obce Ostrov – nebytové priestory 
o výmere spolu 60,30 m2 so samostat-
ným vstupom nachádzajúce sa v stavbe 
súpisné číslo 112, postavenej na parce-
le registra „C“ parc. č. 432/58, zastavaná 
plocha a nádvorie o výmere 138 m2, za-
písané v katastri nehnuteľností vedenom 
Okresným úradom Piešťany, katastrál-
ny odbor, na liste vlastníctva č. 900 pre 
katastrálne územie Ostrov, obec Ostrov, 
okres Piešťany, vo výlučnom vlastníctve 
Obce Ostrov v podiele 1/1 tak, že úspeš-
ným záujemcom je Kristína Dlhá, bytom 
Ostrov 425. 

l  Zámer nájmu majetku obce z dôvodu hod-
ného osobitného zreteľa podľa ustanove-
nia § 9 a ods. 9 písm. c) zákona SNR č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí v znení ne-
skorších predpisov, a to časti budovy súp. 
č. 112 v k. ú. Ostrov – nebytové priesto-
ry o výmere spolu 60,30 m2 so samostat-
ným vstupom nachádzajúce sa v stavbe 
súpisné číslo 112 v katastrálnom území 
Ostrov, obci Ostrov, postavenej na parce-
le registra „C“ parc. č. 432/58, zastavaná 
plocha a nádvorie o výmere 138 m2, za-
písané v katastri nehnuteľností vedenom 
Okresným úradom Piešťany, katastrál-
ny odbor, na liste vlastníctva č. 900 pre 
katastrálne územie Ostrov, obec Ostrov, 
okres Piešťany, vo výlučnom vlastníctve 
Obce Ostrov v podiele 1/1, nájomcovi: 
Kristína Dlhá, bytom Ostrov 425, miesto 
podnikania: 922 01 Ostrov, na účel vyko-
návania podnikateľskej činnosti nájomcu 
– prevádzka služieb: kozmetické služby, 
manikúra, za nájomné vo výške 200 € me-
sačne a popri nájomnom bude nájomca 
uhrádzať náklady za služby spojené s uží-
vaním a prevádzkou nebytových priesto-
rov, na dobu určitú v trvaní 6 rokov, pričom 
dôvod hodný osobitného zreteľa spočíva 
v tom, že priestory, ktoré sú predmetom 
nájmu, sú od skončenia predchádzajúce-
ho nájomného vzťahu dlhodobo nevyuží-
vané, neprinášajú obci žiaden majetkový 
úžitok, s ich údržbou sú spojené náklady 
pre obec a budúci nájomca bol vo výbero-
vom konaní na prenájom týchto priestorov 
vyhodnotený obecným zastupiteľstvom 
ako úspešný záujemca. 

l  Dohodu o spolupráci medzi Mestom 
Piešťany a Obcou Ostrov a príspevok 
na záujmové vzdelávanie v centrách 
voľného času AHOJ Piešťany a CVČ 
pri CSŠ v Piešťanoch na jedno dieťa 
s trvalým pobytom v obci Ostrov vo výš-
ke 80 €, na obdobie 09/2021 – 06/2022, 
a to formou jednorazového príspev-
ku za mesiace september až december 

2021 obec vykoná do 15.12.2021 a jed-
norazového príspevku za mesiace janu-
ár až jún 2022 obec vykoná najneskôr do 
25.1.2022. Príspevok sa poskytne 4 de-
ťom v CVČ pri CSŠ, Piešťany a 3 deťom 
v CVČ AHOJ, Piešťany. 

l  Použitie rezervného fondu do 31.12.2021 na 
nasledovné kapitálové výdavky: porealizač-
né zameranie verejného osvetlenia v Ma-
lom Orvišti vo výške 300 €, rekonštrukcia 
oplotenia cintorína v Malom Orvišti vo výške 
31 920 €, nákup kosačky vo výške 6 900 €.

l  Žiadosť Ing. Andreja Černoka na udele-
nie súhlasu s prechodom cez pozemok 
parcela registra „C“ parc. č. 432/179 v k. 
ú. Ostrov, vyčlenený Geometrickým plá-
nom č. 122-73/2021 z pozemku parcela 
registra „C“ parc. č. 432/1 zapísaného na 
liste vlastníctva č. 900 k. ú. Ostrov, obec 
Ostrov okres Piešťany vo výlučnom vlast-
níctve Obce Ostrov, na pozemky parc. č. 
432/177 a parc. č. 78, ktoré sú vo vlastníc-
tve Ing. Andreja Černoka, na účely vydania 
územného rozhodnutia.

l  Žiadosť Petra Bartoša, bytom Ostrov o vy-
budovanie trativodu dažďovej vody na parc. 
č. 246/1 v k. ú. Malé Orvište., pričom všetky 
náklady spojené s vybudovaním trativodu 
bude znášať žiadateľ.

Odporučilo:
l  Starostovi obce vyzvať Ing. Andreja Černo-

ka na zabezpečenie úpravy Geometrického 

plánu č. 122-73/2021 zo dňa 27.9.2021 vy-
hotoveného Geodetickou kanceláriou Pe-
ter Hornák, Piešťany tak, aby novoutvore-
ný pozemok parc. č. 432/179 v k. ú. Ostrov 
bol zarovnaný s hranicou pozemku parc. č. 
432/177 v k. ú. Ostrov.

Zvolilo:
l  Poslankyňu Beátu Braškovú za predsed-

níčku komisie pre ochranu verejného zá-
ujmu, ako člena návrhovej komisie, člena 
komisie evakuačnej + štáb CO + krízový 
štáb + povodňovej komisie.

Konštatovalo:
l  Rezervný fond Obce Ostrov bol k 25.10.2021 

skutočne čerpaný na nasledovné kapitá-
lové výdavky v zmysle schváleného čer-
pania, a to: projektová dokumentácia na 
rozšírenie verejného osvetlenia vo výš-
ke 120 €, rozšírenie verejného osvetlenia 
vo výške 19 801,18 €, osvetlenie kostola 
vo výške 1 410 €, projektová dokumentá-
cia na oplotenie cintorína v Malom Orvišti 
vo výške 400 €, projektová dokumentácia 
na zníženie energetickej náročnosti budo-
vy kultúrneho domu vo výške 1 000 € a na 
bežné výdavky, splátku úrokov z omeška-
nia spoločnosti JAVYS, a. s. Bratislava vo 
výške 20 000 €.

 LENKA ANTOLÍKOVÁ
 referentka OcÚ Ostrov

Sú ľudia, ktorí neodídu navždy, ale budú 
žiť v nás, v našich srdciach či spomienkach. 
Jednou z takýchto ľudí bola aj pani učiteľka 
Anna Melicherová. Bola to naša priateľka, 
kolegyňa Anička alebo tiež aj teta Anka. 

Anička bola človek, ktorý si splnil svoj detský 
sen. Stala sa učiteľkou v materskej škole. Povo-
lanie, ktoré si vybrala a vyštudovala, sa stalo jej 
poslaním. Aj keď jej osud nedoprial vlastné deti, 

o to viac milovala všetky tie, ktoré jej osud do-
prial ako učiteľke, tou najväčšou úprimnou lás-
kou a dobrotou. Pri práci s nimi bola láskavá aj 
prísna zároveň, ale aj empatická k problémom 
detí aj rodičov. Celý svoj pracovný život pôso-
bila na jednom mieste – teda v Materskej ško-
le v Ostrove. Táto obec, jej obyvatelia a hlavne 
deti jej prirástli k srdcu. Plne sa venovala vý-
chove a vzdelávaniu tých najmenších. Niekoľko 
rokov pôsobila aj ako riaditeľka materskej školy. 

V minulosti prispievala k rozvoju obce 
ako obecná kronikárka, či členka Zboru 
pre občianske záležitosti pri obecnom 
úrade. Vždy bola ochotná pomôcť a po-
radiť. Za viac ako 40 rokov pôsobenia 
v obci si tu vytvorila veľa priateľských, 
kamarátskych vzťahov. Bola obľúbenou 
kolegyňou plnou optimizmu, radosti, 
empatie, zmyslu pre humor a nákazli-
vého smiechu. Nechýbal jej zmysel pre 
povinnosti, zodpovednosť a lojalitu. Ako 
učiteľka vynikala tvorivosťou, vždy bola 
plná výborných nápadov pre skrášľova-
nie svojho okolia, školy. Deti viedla k cit-
livosti k prírode, estetike a šetreniu ži-
votného prostredia. 

Anička,
spi ticho, tichučko,
dosnívala si svoj života sen
a odišla si tam, 
kde je mier a láska len…

 JANKA KOVÁČIKOVÁ
 Foto: archív MŠ

S láskou spomíname
Spomienka
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Príjemný pocit letného slnka vystriedala 
farebná jeseň a tú zase hrejivý pocit blížia-
cich sa Vianoc. Atmosféra ročných období 
a sviatkov sa vždy odráža aj v živote našej 
ostrovskej školy. Preto nám nedá zaspo-
mínať si na letnú školu, ktorá vyplnila prvé 
týždne letných prázdnin. Počas nej, okrem 
každodenného hravého učenia, deti absol-
vovali veľa zaujímavých aktivít. 

Okrem tvorenia tričiek, zvonkohier a iných 
drobností, sa deti počas popoludní stretávali so 
známymi ľuďmi našej obce, ktorí im do školy pri-
šli prečítať z ich obľúbenej detskej knižky. S jej 
príznačnou láskou k deťom im prečítala obľúbe-
ná pani knihovníčka Mária Hrnčárová, prišiel aj 
pán dekan Jesenák a pán starosta Jozef Tkácz. 
Tiež absolvovali exkurziu na obecnom úrade 
a aj v Granelame Ostrov, takže sa mnohým spl-
nil sen o držaní volantu v kombajne či veľkom 
traktore. Veľa nových informácii o živote zvierat 
v prírode sa deti dozvedeli v besede s pánom 
Petrom Jančíkom. Pozval nás do jeho poľovníc-
keho domčeka, v ktorom deti obdivovali zbierku 
trofejí, fotografie prírody i parožie rôznych veľ-
kostí a tvarov.

Prázdniny pominuli rýchlo a 2. septembra 
sme sa stretli opäť na školskom dvore, kde 
sme slávnostne otvorili nový školský rok. Svo-
jím úsmevom a nadšením nad všetkými žiakmi 
vynikali naši noví prváčikovia. Tento rok je ich 
sedem z celkového počtu 34 žiakov. Sú snaživí 
a usilovní a aj vďaka ich spoľahlivým rodičom, 
už v tomto čase čítajú a plynulo píšu, počíta-
jú a výchovné predmety sú pre nich radosťou. 
V tomto školskom roku sú prváčikovia spojení 
s tretiakmi a ich triednou učiteľkou je Slávka 

Antolíková. Druháci a štvrtáci sa učia pod ve-
dením pani riaditeľky Heleny Svetlíkovej. Hlav-
nou vychovávateľkou v školskom klube je Zuza-
na Bartková. Aj tento rok môžu deti navštevovať 
katolícku náboženskú výchovu, ktorú učí pán 
Ivan Gábor a evanjelickú náboženskú výchovu 
pán Branislav Dolinský. 

Prváci a druháci každý týždeň navštevujú zá-
ujmový krúžok Šikovné ručičky, tretiaci a štvrtáci 
sa učia hrou v krúžku anglického jazyka a štvr-
táci, keďže sú už našimi „veľkáčmi“, intenzívne 

naberajú skúsenosti v záujmovom krúžku Finan- 
čná gramotnosť. 

Okrem týchto záujmových aktivít mnohí naši 
školáci rozvíjajú svoj talent na Cirkevnej ZUŠ 
sv. Gorazda Vrbové. Jej detašované pracovisko 
sa nachádza priamo v našej škole, takže deti tu 
môžu navštevovať ich hodiny. Záujem je najmä 
o tanečnú a hru na flautu.

Sme radi, že sme našli odozvu u rodičov 
a deti prihlásili do krúžku, ktorý organizuje CM 
language Piešťany – Legovňa. Vždy v prvý 

Nechajme deti rozkvitnúť
Pozvánka do Základnej školy v Ostrove

n  Začiatky chôdze s paličkami v letnej škole

n  Absolventi prvej letnej školy – júl 2021 n  Exkurzia na Obecnom úrade Ostrov
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utorok v mesiaci prichádzajú k nám ich lekto-
ri a učia deti hravou formou základom fyzikál-
nych javov. Tešíme sa, keď nám nadšené deti 
ukazujú odstredivú silu pohybujúceho sa reťa-
zového kolotoča, ktorý postavili z lega, či pada-
cí most a podobne. 

Happy Move je ďalšou novinkou na našej 
škole. Je to záujmový krúžok, ktorý rozvíja po-
hybové schopnosti a zručnosti našich školákov. 
Podobne, ako my so žiakmi absolvujeme teles-
né výchovy v jesennom a v zimnom období v T- 
Clube Ostrov, aj tento krúžok sa realizuje tam.

Sme hrdí, že za podpory obce sme sa mohli 
ako jedna z mála škôl na Slovensku zapojiť 
do projektu Accelium SR, ktorý svoju myš-
lienku vzdelávania uplatňujú po celom svete. 
Cieľom tohoto vzdelávania je precvičovanie 
efektívnych stratégií, sebarealizácie a zlepšo-
vania schopností detí, ako je robenie rozhod-
nutí, riešenie problémov, flexibilné myslenie, 
spolupráca v tíme a emočné zručnosti. Žiaci 
v tímoch i individuálne hrajú pútavé strategic-
ké a logické počítačové hry, analyzujú herné 
situácie a diskutujú o nich, učia sa nástro-
je, ktoré im pomôžu situáciu zvládnuť lepšie 
a hlavne skúmajú, ako preniesť nástroje z hry 

a matematiky do svojho každodenného živo-
ta. S novým projektom sme začali od decem-
bra a veríme, že v ňom budeme pokračovať aj 
v nasledujúcich školských rokoch. 

Výchovno-vzdelávaciu činnosť sme ne-
sústredili len do prostredia triedy, ale snažili 
sme sa deťom spestriť proces učenia rôznymi 
podujatiami a súťažami. V okolí obce sme sle-
dovali meniacu sa prírodu, práce v záhradách, 
zber úrody a následne sme z prinesených prí-
rodnín tvorili. Deťom sa veľmi páčilo vystú-
penie skupiny Sokoliarov majstra Vagana zo 
Starej Ľubovne, od ktorých sa dozvedeli veľa 
zaujímavostí zo života vtákov. Zapojili sme sa 
do informatickej súťaže I-Bobor, výtvarnej sú-
ťaže Hovorme o jedle i matematickej súťaže 
Pytagoriáda. 

Vianočný čas sa dotkne ako detí, tak aj dospe-
lých. To nielen prostredníctvom tradičných podu-
jatí patriacich tomuto obdobiu, ale najmä pocitom 
radosti, vrúcnosti a blízkosti človeka k človeku. 

Prajme si, nech tie pocity v nás zostanú čo 
najdlhšie a nech myšlienku Vianoc, myšlienku 
lásky, si nosíme v srdci, v duši čo najdlhšie.

 KOLEKTÍV ZŠ OSTROV
 Foto: archív ZŠ Ostrov

n  Jesenná vychádzka do okolia obce

n  Exkurzia v Granelame Ostrov

n  Orol kráľovský na školskom dvoren  Legoví konštruktéri
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Čas prázdnin vždy skončiť musí 
– už babím letom vonia vzduch.
Pod nízkym nebom divé husi
v kŕdle letia na teplý juh.
Dosť bolo v júli modrých dní
i týždňov bezstarostných hier.
Leto je preč a do dverí
nám opäť vošiel september...

...a spolu so septembrom zaklopalo na brá-
ny materskej školy v Ostrove aj veľa našich 
malých kamarátov. Trieda Lienky Bodkulien-
ky sa tak rozrástla na pätnásť Lienočiek, 
trieda Včielky Medulienky na dvadsať jedna 
Včeličiek. Koľko „bzukotu“ a džavotu sa tak 
opäť vnieslo do našej „škôločky“! A mohli 
sme spoločne začať nový školský rok.

Jesenné počasie nám od začiatku prialo, 
preto sme veľa času trávili vonku a v prírode. 
Spoznávali sme bližšie i širšie okolie materskej 
školy a v rámci projektu Ochranárik sa oň starali 
zbieraním odpadkov a ich náležitým triedením. 
Chodili sme na turistické vychádzky zamerané 
na spoznávanie prírody, bádanie v nej a na zbie-
ranie rozmanitých jesenných plodov. Tie sme 
následne využili na tvorivé dielne a výrobkami 
z nich vyzdobili prostredie škôlky. 

Jesennú idylku nám krásne dotvorilo vystú-
penie Sokoliarov majstra Vagana, za ktoré sme 
i touto cestou vďační. Majstri sokoliari mali pre 
deti pripravený veľmi pestrý a poučný program. 
Avšak najväčším zážitkom boli ukážky preletu 
menších i väčších dravcov nad našimi škôlkar-
mi. Koľko úžasu, koľko radosti! A aby sme z ta-

kejto príjemnej atmosféry nepoľavili, využili sme 
veterné jesenné počasie na usporiadanie Šar-
kaniády na školskom dvore. Lienky i Včielky sa 
tak mohli dosýta vyšantiť so svojimi šarkanmi. 
A že to bola zábava preveľká – nemohlo byť pri 
pohľade na rozjarené deťúrence pochýb. 

Práve pobytom na čerstvom vzduchu, pohy-
bovými aktivitami, prechádzkami, ale aj pravi-
delným prísunom vitamínov v podobe ovocia 
a zeleniny i vyváženou stravou sa spoločne 
snažíme dbať na zdravú životosprávu detičiek 
v materskej škole. Z toho dôvodu si každoroč-

Už sa tešíme na Vianoce
V ostrovskej škôlke majú tradične veľa plánov

n  Aj najmenší už vedia čo-to o správnej výžive – urobili si aj pyramídu zdravia

n  Svetový deň výživy bol príležitosťou hovoriť o zdravej strave a vytvoriť 
košíček zdravia n  Včeličky spoznávali svoju obec a vytvorili jej mapu
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ne pripomíname významné dni súvisiace s tou-
to problematikou, napríklad Svetový deň výživy, 
Deň jablka a ďalšie. Tento rok sa naši predško-
láci v rámci Svetového dňa mlieka zapojili do 
projektu Adoptuj kravičku so zámerom prehĺbiť 
pozitívny vzťah ku zvieratám a k správnym stra-
vovacím návykom. A my veríme, že s adoptova-
nou kravičkou Etelkou sa im to podarí.

V októbri sme nezabudli ani na našich mi-
lých starých rodičov a prichystali pre nich niekoľ-
ko darčekov – vlastnoručne vyrobené pozdravy 
a krátky program v podobe básní a piesní. A hoci 
sme ho z dôvodu momentálnej situácie nemohli 

odprezentovať verejne, srdečnosť a vďačnosť 
v prejave detičiek bola zjavná aj na sprístupne-
nom videu. Dúfame, že sme našich starkých po-
tešili aspoň takto sprostredkovane.

Jeseň sa už pomaličky kráti a my máme v plá-
ne ešte veľa pekných aktivít, ktoré by sme chceli 
do konca roka uskutočniť. Najviac sa však teší-
me na adventný čas, ktorý nás premostí do jed-
ného z najkrajších a najočakávanejších období 
– vianočných sviatkov. 

Už teraz máme veľa prianí. Ale tým hlavným 
je, aby sme boli zdraví a mohli nielen sviatočný 
čas tráviť spoločne. Pretože v poslednom obdo-

bí si dôležitosť a vzácnosť tohto uvedomujeme 
viac, než inokedy. KOLEKTÍV MŠ OSTROV

 Foto: archív MŠ

Od 25.11.2020 do 5.11.2021
 Narodilo sa:  8 detí (6 chlapcov, 2 dievčatá)
 Zomrelo: 16 ľudí (12 mužov, 4 ženy)
Uzavreté boli 2 manželstvá - OcÚ - 

n  Jesenné práce v areáli škôlky n  Obľúbená Šarkaniáda na školskom dvore

n  V rámci cestnej náuky deti kreslili prechod pre chodcov

Matrika
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Aj na nás, skupinku pútnikov z Ostrova, sa usmial 
Svätý otec. Čo všetko tomu predchádzalo, si dlho udr-
žíme v pamäti. Úsmev a požehnanie Svätého Otca nás 
bude sprevádzať po celý život.

Po výzve v kostole sa prihlásilo niekoľko záujemcov, 
ktorí chceli privítať Svätého Otca v Šaštíne. Dozvedeli 
sme sa, že nás zoberú pútnici z Vrbového, ktorí mali ešte 
voľné miesta v autobuse. O tretej ráno sme čakali na au-
tobus, ktorý išiel z Piešťan. Vo Vrbovom sa autobus úplne 
naplnil a naša cesta pokračovala smerom na Šaštín. Dva 
a pol kilometrová cesta pešo cez Šaštín-Stráže pripomí-
nala naozajstnú púť. Dôsledná kontrola a prehliadka bola 
bez problémov a my sme sa ocitli v areáli, kde sa mala 
konať svätá omša. 

Niekoľko chvíľ pred svätou omšou sa Svätý Otec previe-
zol uličkami medzi jednotlivými sektormi. Slzy a silné dojatie 
nás všetkých ovládlo, keď sme videli, že sa k nášmu sek-
toru blíži papamobil a v ňom usmiaty Svätý Otec – pápež 
František. 

Boli to okamihy šťastia, keď sa na nás usmial a požeh-
nal nás. Na tieto chvíle nikdy nezabudneme a jeho po-
žehnanie navždy zostane v našom srdci.

Ďakujeme Bohu, že nám umožnil tieto nezabudnuteľ-
né chvíle prežiť a že sme mohli byť účastníkmi slávnost-
nej svätej omše v Šaštíne. Nech Boh žehná Svätého Ot-
ca Františka, ktorý sa rozlúčil so Slovenskom úsmevom 
a požehnaním.

 MÁRIA HRNČÁROVÁ
 Ilustračné foto: zdroj internet

Úsmev Svätého Otca
Ostrovčania na púti v Šaštíne

n  Usmiaty Svätý Otec – pápež František

Október – Mesiac úcty k starším

Niektoré veci v našom živote dokážeme 
ovplyvniť, niektoré ovplyvniť nedokážeme. 
A medzi tie neovplyvniteľné veci patrí aj 
staroba. Nech robíme čokoľvek, jej príchod 
sa nedá zastaviť ani spomaliť. Je prirodze-
nou súčasťou nášho života a veľmi dôležitý 
a krásny proces nášho bytia. 

Prirodzenou súčasťou nášho života by 
mala byť pre nás aj úcta k starším. Zaslú-
žia si ju, pretože nám odovzdávajú svoje ve-
domosti a skúsenosti, ktoré rokmi nazbierali. 
Odovzdávajú nám časť seba a malo by byť 
pre nás samozrejmé prejavovať im našu úc-
tu a vďaku.

Poznatky starých rodičov či prarodičov, 
dôchodcov a seniorov, jednoducho všetkých 
starších ľudí, sú často nenahraditeľné. Je pre-
to nesmierne dôležité nevyčleňovať ich. Ba 
práve naopak, viac ich zapájať do diania v ro-

dine, ale aj v spoločnosti. S pribúdajúcimi rok-
mi je úplne normálne, že každému ubúda aj 
fyzická sila. To by nemalo byť ale žiadnou pre-
kážkou, aby sme seniorov podporovali v tom, 
čo majú radi a čo ich napĺňa. Je dôležité, aby 
sa necítili byť zbytoční a my mladší sme tu 
nato, aby sme ich podporovali. Pomáhali im aj 
naďalej robiť veci, z ktorých majú radosť a pri 
ktorých sa cítia byť potrební. Aj napriek tomu, 
že sa už necítia byť takí vitálni a fit ako kedysi, 
treba im aj naďalej dávať ten pocit dôležitos-
ti. Aby aj toto životné obdobie mohli prežívať 
s pocitom naplnenia.

Mesiac október je typickým jesenným mesia-
com. Príroda je plná krásnych farieb. A keďže 
je mesiac október aj Mesiacom úcty k starším, 
pripomína nám, ako veľmi dôležité je vážiť si 
ich. Je toho tak veľa, za čo im máme byť vďač-
ní. Za tú veľkú obetu, tvrdú prácu, láskavú vý-
chovu, za život. A za to by sme im mali byť 
vďační nielen v tomto mesiaci, ale po celý rok. 
Snažiť sa najlepšie ako vieme, aby ich jeseň 
života bola taká nádherná a farebná, ako príro-
da v tomto období. Venujme im chvíľku nášho 
času, porozumenia, obdivu, vďaky a lásky. Aby 
mohli byť v zdraví medzi nami ešte mnoho ďal-
ších a krásnych rokov. ZUZANA PIŠNÁ

 Ilustračne foto: archív obce

Ešte veľa ďalších 
a krásnych rokov!

n  Seniori si po jesennej prechádzke môžu odpočinúť na lavičke
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Od roku 2014 nájdete v Malom Orvišti An-
tistresové umelecké centrum – Ateliér Eva-
lon. Ateliér je zameraný na umeleckú tvorbu 
a cestu k duši prostredníctvom umenia. Nie-
kto rád pracuje v skupine, iní vyhľadávajú 
individuálne stretnutia a rozhovory alebo 
pragmatickejší životný koučing. 

Od založenia ateliéru sa tu vystriedalo ve-
ľa umelecky naladených ľudí a vyrobilo sa ve-
ľa nádherných diel. Obrazy a sochy sa tvoria 
technikou paverpol, maľuje sa na sklo, vyrá-
bajú sa keramické ozdoby. Tvorí sa z papie-
ra technikou quilling, maľuje sa na hodváb, 
maľuje sa prstami, olejom, akrylom, tvoria sa 
obrazy mixed media technikou, pracuje sa 
s keramickou hlinou. Vyrábajú sa vlastné la-
pače snov, mandaly, učí sa servítkovať, korál-
kovať, vyrábať šperky ketlovaním, dekorovať 
predmety paverpolom, vytvoriť si dream board 
(mapu prianí). Pracuje sa aj s rôznymi artete-
rapeutickými technikami a fraktálnou kresbou. 

Ateliér spolupracuje s občianskym združením 
Antistres centrum, ktoré vypracovalo množstvo 
skvelých projektov uskutočňovaných v priestoroch 
ateliéru. Toto občianske združenie pomáha spolu-
pracujúcim inštitúciám organizovať voľnočasové 
aktivity a tvorivé workshopy. Za všetkou tou drinou 
aj úspechmi stojí lektorka a koučka Eva Černo-
ková, pôsobiaca ako predsedníčka občianskeho 
združenia, ktorej, ak treba, veľmi ochotne pomá-
hajú ľudia zo susedstva. Tí sú zároveň aj člen-
mi občianskeho združenia. Spoločnými silami sa 
snažia vytvoriť podmienky pre zmysluplné tráve-
nie voľného času, pre integrovanie handicapova-
ných medzi zdravých formou spoločných podujatí. 

Eva Černoková vypracováva projekty, ktorými 
podporuje detských športovcov, ale aj tvorivých 
a kreatívnych seniorov. Na spoločných poduja-
tiach sa stretajú všetky generácie pri tvorivom 
relaxe alebo tvorbe spoločného diela. Tento rok 

sa podarili dva krásne projekty. Jeden projekt 
bol zameraný na seniorov Zlaté ruky poznačené 
časom od nadácie Henkel Slovensko seniorom 
2021 ukončený výstavou v priestoroch Zariade-
nia pre seniorov v Novom Meste nad Váhom. 
Druhý bol zameraný na pomoc stolnotenisové-
mu družstvu detí z Ostrova. Cez projekt nadácie 
Volkswagen Fit kondícia pre ostrovské deti bolo 
zakúpené materiálové vybavenie, vďaka čomu 
budú deti trénovať v dôstojných podmienkach 
a reprezentovať v kvalitnom športovom vybave-
ní. Momentálne sa čaká na vyhodnotenie projek-

tu Poštovej banky Nápad pre tri generácie – Ra-
dosť z tvorby v každom veku, ktorý by spojil dve 
najzraniteľnejšie skupiny obyvateľov, seniorov 
a deti v spoločnej tvorbe.

V prípade záujmu o kurz či výrobok kontaktujte 
Mgr. Evu Černokovú na tel.: 0905 590 617, e-ma-
il: cernokovaeva@azet.sk. Viac informácií o akti-
vitách a viac fotiek z aktivít nájdete na faceboo-
kovej stránke Atelier Evalon ART and Paverpol.

 REDAKCIA OS
 Foto: archív Evy Černokovej

Cesta k duši cez umenie
Antistresové umelecké centrum – Ateliér Evalon

n  Ateliér Evalon v Malom Orvišti

Okienko do knižnice

V knižnici nie je ešte situácia stále taká, 
aká by mala byť. No nie je kritická. Veď moji 
čitatelia pod vedením pani učiteľky Bartko-
vej pravidelne knižnicu navštevujú. Neza-
háľajú ani detičky zo škôlky pod vedením 
pani učiteliek. Listujú v leporelách a čítajú 
obrázky. Každú stredu a piatok je v knižnici 
čulý ruch, deti čítajú a kreslia.

Samozrejme, požičať knihu si môže každý, 
kto má záujem. Mnohí čitatelia si knihy požičali 
bez toho, že by do knižnice vstúpili. Buď požia-
dajú mňa osobne, alebo prostredníctvom telefó-
nu, a ja im knihu prinesiem. Treba o knihu urči-
tým spôsobom iba požiadať. Požičiavali sme aj 
cez okienko, lebo aj tak sa dá. Stačí iba chcieť.

Aby som vzbudila záujem aj u tých, ktorí čí-
tajú iba zriedkavo, predstavím vám tieto knihy.

Silvia Pilková: 
Poklady slovenskej kuchyne  

Tradičná slovenská kuchyňa, to nie sú len 
bryndzové halušky, klobásy a lokše. Táto kniha 
zachytáva pestré kuchárske dedičstvo našich 
predkov. Vyberiete si z jedál každodenných 
aj sviatočných, sladkých aj slaných, ktoré nie 
sú len nostalgickým pohľadom na život našich 
predkov, ale aj súčasťou moderného jedálneho 

lístka. Pustite sa do čítania a varenia – sloven-
ská kuchyňa má čo ponúknuť.

Marie Tetourová: 
Školák 

Milé deti, mám pre vás zaujímavú knihu, kto-
rá vám školopovinným ponúka veľa zaujíma-
vých nápadov, rád a zručností. Tieto môžete 
získať formou rôznych hier a úloh nielen v čí-
taní, písaní a počítaní. Jednotlivé kapitoly sú 
zoradené podľa ročných období. V každej ka-
pitole nájdete pesničky, riekanky a rozprávky. 
Dozviete sa, ako sa orientovať v prírode, vyro-
biť darček, viazať uzly a ešte mnoho zaujíma-
vých tipov a rád.

Samostatnú časť tvorí pracovný zošit, v kto-
rom nájdete nákresy a predlohy k rozličným 
hrám i úlohám. Celá kniha je venovaná školá-
kom od 6 do 10 rokov. Pri čítaní tejto knihy za-
žijete veľa zábavy a užitočne strávených chvíľ.

Želám vám pohodu a radosť pri čítaní hod-
notných kníh.

 MÁRIA HRNČÁROVÁ
 Ilustračné foto: internet

Čítajte dobré knihy
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Pri pohľade na dnešné deti, ktoré sa bi-
cyklujú a odrážajú od útleho detstva, sa mi 
v mysli vynárajú otázky: „Ako sme sa my 
učili bicyklovať? Mali sme vôbec detský bi-
cykel? Kto nás učil bicyklovať?”

Už v časoch môjho detstva sa v každej do-
mácnosti nachádzal bicykel. V Ostrove sme ho 
volali „koleso”. Bicykel bol v tom čase aktuálny 
dopravný prostriedok. Tí, čo chodievali pracovať 
do Piešťan, hlavne muži, sa do práce prepra-
vovali bicyklom. Väčšinou to bol pánsky bicy- 
kel. My sme ho volali „koleso so štanglou”. Bol 
štandardne vybavený dynamom, ktoré vyrábalo 
svetelnú energiu, aby večer mohol svietiť. Vza-
du bol „sicpakel”. Ten slúžil na odvoz rôznych 
predmetov, dreva zo stavieb alebo nákupy. Se-
dadlo sme volali „sic”, riadidlá „korman”.

Možno si mnohí spomínajú, ako sme sa na-
učili bicyklovať. Nebolo to celkom jednoduché, 
vyžadovalo to zvláštnu obratnosť, ba priam po-
hybovú genialitu. 

Ak bolo „koleso” chvíľu bez majiteľa, prišla 
naša chvíľa a požičali sme si ho. Hoci sme led-
va dočiahli na „korman”, neodradilo nás to od 
úmyslu naučiť sa bicyklovať. Strčili sme sa pod 
„štanglu” a išli to skúšať. Našu jazdu sprevá-
dzalo veľa pádov, ale ani to neprekážalo. Až 
keď sme zvládli celé „kolečko“ okolo bohatej 
a chudobnej strany, mohli sme povedať, že 
už nám to ide. Ukončenie bicyklovania bol tiež 
problém. Brzdili sme „betálmi” alebo pádom do 
lopúchov. V dnešnom parku bola oblasť poras-
tená lopúchmi a tam sa končila naša úspešná 
jazda. Často to odniesli rozbité kolená a lakte, 
to sme ale zistili až večer pri umývaní jadrovým 
mydlom, ktoré zapríčinilo, že odreniny dosť ští-
pali. Alpa, ktorá bola liekom na všetky bolesti, 
a čistá biela handrička zahojili všetko. Na druhý 
deň nám to pripomínali iba zodraté tepláky ale-
bo novo prišitá záplata. 

Často rozmýšľam, ako sme to dokázali, že 
sme sa strčili pod „štangľu”, chytili „kormanu” 
a bicyklovali sa. Zvládli sme to napriek všet-
kým prekážkam a bez pomoci dospelých. No 
len čo sme podrástli, prehodili sme nohu nad 
„štanglu” a už sme boli naozajstní bicyklisti. 
O preteky nebola núdza, ani o zrážky a úra-
zy. Chvalabohu, nikdy to nebolo nič vážne. 
Čím sme boli starší, tým sme boli odvážnejší. 
Nebolo zvláštnosťou, že sme sa viezli traja. 
Jeden sedel na „štangli”, druhý na „sicpakli” 

a tretí na „sici”. Niektorí chlapci viezli svojho 
kamaráta na „kormane” a stvárali dosť odváž-
ne „kúsky”.

Keď nás rodičia posielali do obchodu, príkaz 
„zeber koleso a ic” bol veľmi častý a my sme ho 
bez odvrávania plnili. 

Neskôr sa v našich domácnostiach začínali 
objavovať aj dámske bicykle, ale tých bolo veľmi 
málo. Bicyklovať sa na nich bolo jednoduchšie 
najmä pre nás deti, pretože tieto bicykle nemali 
„štanglu”. Zadné koleso mali potiahnuté okras-

nou sieťkou, aby dievčine 
alebo dákej tete koleso ne-
roztrhlo rozviatu sukňu.

Rada spomínam na na-
še detské roky a mladosť. 
Verím, že aj moji rovesníci 
si radi zaspomínajú spolu 
so mnou. 

Bicykel je obľúbený do-
pravný prostriedok aj v sú-
časnosti. Neviem si pred-
staviť, že by som ho nemala 
k dispozícii aj teraz. Využí-
vam ho denne, napriek to-
mu, že pohybová zručnosť 
už nie je taká ako kedysi, 
„koleso” je moje obľúbené 
a nedám naň dopustiť. 

Ak by sme nazreli do his-
tórie, dozvedeli by sme sa, 
že 26. júna 1918 bol bicykel 
patentovaný a slúži ľudstvu 
na celom svete dodnes. 

 MÁRIA HRNČÁROVÁ
 Ilustračné foto: internet

Bicykel, koleso či bicygel...
Historky z histórie

Stolnému tenisu sa v Ostrove stále viac darí

Stolný tenis v Ostrove sa rozrástol až na 
22 malých aj veľkých detí. Keďže sa nám 
úspešne podarilo preregistrovať všetkých 
hráčov, staršie deti súťažia pod záštitou do-
máceho klubu TJ Slovan Ostrov.

V novej sezóne 2021 krajskej stolnotenisovej 
ligy starších žiakov sme zatiaľ v tabuľke na 5. 
mieste. Družstvo tvoria: Šimon Bartko, Ema Bla-
hutová, Miriam Blahutová, Lukáš Kysela, Adam 
Lauko, Žofia Olšavská, Lucia Mitošinková, Ja-
kub Mokráň, Andrej Sabo, Sára Svetlíková.

Pod dohľadom skúsených trénerov Alžbety 
Brenesselovej, Daniela Brenessela st., Miro-
slava Hubača, Vlada Mišuru, Karola Vytykáča 
deti napredujú a získavajú skúsenosti nielen 
v lige, ale aj na rôznych turnajoch. Povzbu-
dzujú ich k súťaživosti, fair-play, učia športo-
vému správaniu, disciplíne a radosti z pohybu.

Muži v novej sezóne hrajú 7. ligu, patrí im 
3. priečka v tabuľke. Zostavu tvoria: Zdeno 
Baláž, Zdeno Ružinský, Jozef Pokopec, Jo-
zef Lauko, Jozef Kupec, Marián Zubák a Da-
niel Brenessel st..

Na aktivity spojené so stolným tenisom sa 
snažíme získavať aj finančné prostriedky z rôz-
nych grantov, 2 % z daní a pod. Aj tento raz 
chceme poďakovať vedeniu Obce Ostrov za 

podporu stolného tenisu a T-Clubu za poskyt-
nutie priestorov pre naše aktivity.

 DANIEL BRENESSEL st.
 Foto: archív Evy Černokovej

n  Vďačný tím ostrovských stolnotenistov

Nielen pre radosť 
z pohybu
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Koncom jari sme po uvoľnení pandemic-
kých opatrení začali opäť trénovať. Predchá-
dzajúce dva ročníky boli kompletne anulova-
né a aj do prípravy sme išli s obavami. Na 
začiatku prípravy sa k tímu pripojil Ivan Piku-
lík, hráč so skúsenosťami z vyšších súťaží 
na Slovensku aj v Rakúsku. Po krátkom čase 
nám prišiel ako vhodný kandidát pre vede-
nia mužstva a dohodli sme sa, že bude u nás 
nielen hrávať, ale aj trénovať. 

K mužstvu sa pripojil aj Erik Holúbek, Stre-
doslovák, ktorý si našiel v Ostrove priateľku. 
Inak je tím postavený hlavne na silných roční-
koch, ktoré vyhrali dorasteneckú súťaž v rokoch 
2018 a 2019 a na zopár skúsených „matado-
roch”. Najväčší problém máme na poste bran-
kára. Skúsený Ľubo Valo je pracovne enorm-
ne vyťažený, keď sa mu dá, tak nám pomôže. 
O reštart kariéry sa pokúšal talentovaný Matej 
Pišný, ale po jednom odchytanom zápase sa 
zranil a počas zvyšku jesennej časti už nechy-
tal. V ostatných prípadoch musia zaskakovať 
v bráne hráči z poľa.

Súťaž sa začala netypicky o dva týždne skôr, 
v posledný júlový víkend. Ešte predtým sme 
odohrali zápas pohára ObFZ, ktorý sme prehrali 
a z ďalších bojov sme boli vyradení. Tím sa zo-
hrával za pochodu a postupne predvádzal pek-
ný ofenzívny futbal. Našou najväčšou slabinou 
je finálna fáza, aj keď si dokážeme vypracovať 
veľa šancí, nedokážeme ich v dostatočnej miere 
premieňať, čo nám v konečnom dôsledku priná-
ša stratu bodov. Podľa môjho názoru, naše po-
stavenie v tabuľke nezodpovedá kvalite a her-
nému prejavu. Takisto zároveň treba dodať, že 
patríme vekovo k najmladším mužstvám, tím 

má veľký potenciál a aj podľa kvality tréningové-
ho procesu je predpoklad, že budeme rásť a po-
súvať sa vpred.

Paradoxom je, že sa nám viac darí s kvalit-
nejšími súpermi. Dokázali sme vyhrať na ihrisku 
Veľkých Kostolian, s Borovcami, ale najviac asi 
teší víťazstvo nad odvekým rivalom z Veľkého 
Orvišťa. Potrápili sme aj lídra z Moravian.

Po jesennej časti je z toho neuspokojivé 10. 
miesto. Pevne verím, že na jar sa posunieme 
vyššie. Najlepším strelcom jesene bol Patrik Bar-
toš s 9 gólmi, Ivan Pikulík dal 5, Ivan Krajčovič 3, 
Róbert Bečarevič a Lukáš Gágorík po 2, Marek 
Svetlík, Tomáš Bartuš a Erik Holúbek po 1 góle. 

Samostatnou kapitolou  
je mládež

V tejto sezóne sme prvýkrát v histórii nepri-
hlásili žiadne mládežnícke družstvo. Nie je to 
čiernobiela téma, vystupuje tu veľa aspektov, 
ale z hľadiska budúcnosti máme vážne oba-
vy. Aktuálne nie sme schopní zostaviť družstvo 
v žiadnej vekovej kategórii od predprípravky po 
dorast. Dôvodom je hlavne demografický vývoj, 
záujem detí o šport a zvlášť o futbal. Futbalové 
akadémie v okolí sú alternatívou, ale nie všelie-
kom. Výhoda je, že deti sú zaradené v konkrét-
nej vekovej skupine a trénujú a hrajú so svojimi 
rovesníkmi. Na druhej strane sa akadémie sna-
žia získať maximum detí z dôvodu vyšších pla-
tieb od rodičov, skupiny sú preplnené, čo má za 
dôsledok nedostatočné herné vyťaženie, a tým 
nie optimálny rozvoj.

V rámci našej oblasti existuje iniciatíva, 
aby aj staršie vekové kategórie mohli hrať po-

dobným systémom ako prípravka – malý fut-
bal, žiaľ, riadiaci orgán súťaže nemá pre túto 
možnosť pochopenie. Ak by mohlo namiesto 
11 hráčov hrať 6 detí, veľa obcí, kde aktuálne 
mládežnícky futbal neexistuje, by bolo schop-
ných tímy zostaviť a deti by mohli hrávať. Ak-
tuálne nám zostáva iba dúfať, že tie deti, ktoré 
navštevujú akadémie, sa v dospelosti vrátia do 
nášho tímu dospelých a udržia tradíciu tohto 
športu v našej obci.

Pravidelné novinky z kuchyne klubu sú na 
https://www.facebook.com/tjslovanostrov.

Detaily o celej súťaži, jednotlivých zápasoch 
a rôzne štatistiky sú na https://sportnet.sme.sk/
futbalnet/z/obfz-trnava/s/3543/.

TABUĽKA
Muži – VII. liga Rubbex

 P Klub Z  V R P     Skóre   Body 
 1. OŠK Moravany n. V. 14 11 3 0 46:15 36 
 2. TJ Slovan V. Orvište 14  9 3  2     48:16 30 
 3. TJ Družst. V. Kostoľany 14 8 3 3     50:16 27 
 4. ŠK Borovce  14 7 1  6 30:25 22 
 5. TJ Družst. Brestovany 14  7 0  7 44:27 21 
 6. OŠK Dubovany 14 6 3  5 17:16 21 
 7. FTC Trakovice     14  6 2 6 27:28 20 
 8. OŠK Veselé     14  6 2 6 37:40 20 
 9. TJ Družst. Chtelnica 14 6 1 7 25:30 19 
 10. TJ Slovan Ostrov 14 5 0 9 24:37  15 
 11. OŠK Prašník  14  3 2  9 23:47 11 
 12. TJ Družst. Šípkové  14 0  0 14 14:88  0

V roku 2022 sme opäť registrovaní pre príjem 
2 % z dane za rok 2021. Myslite na nás!

 JURAJ BIELIK 
 Foto: archív TJ Slovan Ostrov

Posunieme sa na jar vyššie?
TJ Slovan Ostrov v roku 2021

n  Paradoxne, A-mužstvu sa viac darí s kvalitnými súpermi
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Tento rok bol pre športovcov pre pande-
mické opatrenia veľmi náročný. Rovnako to 
platí aj pre Dominika Baláža, ktorý sa na sú-
ťaž pripravoval v domácej posilňovni s vlast-
noručne zhotovenými závažiami – betónom 
napustenými pneumatikami. 

Minulý rok mu vyšla iba jediná súťaž, a to v tla-
ku na lavičke, no tento rok sa zameral na silový 
trojboj, ktorý okrem spomínaného cviku obsahu-
je aj disciplíny drep a jeho obľúbený „mŕtvy ťah“.

Za svoju najúspeš-
nejšiu súťaž považu-
je majstrovstvá Slo-
venska vo Zvolene. 
Príprava na ne bola 
veľmi náročná, nielen 
v posilňovni, ale aj mi-
mo nej. Najťažší bol 
boj s diétou. Aby sa 
mu podarilo prekonať 
rekordy, musel schud-
núť minimálne 10 ki-
logramov. Dominik sa 
pokúšal o prekona-
nie troch slovenských 
rekordov. Nakoniec 
mu vyšiel jeden. No-
vý slovenský národný 
rekord stanovil v mŕt-
vom ťahu, v hmot-
nostnej kategórii do 
66 kilogramov. Doká-
zal vytlačiť 190-kilo-
gramovú činku, čo mu 
v konečnom hodno-
tení pomohlo obsadiť 
druhé miesto.

Ďalšou súťažou bo-
la Grand Prix Slova-
kia v Častej, na ktorú 

sa pripravoval už v lepšej posilňovni v Pobe-
dime. Prvýkrát sa rozhodol súťažiť v kategórii 
do 74 kilogramov. Tu sa mu podarilo stanoviť 
vlastné osobné „maximálky“. Na drep vytlačil 
135 kilogramov, tlak na lavičke 97,5 kilogra-
mu a mŕtvy ťah prekonal o 10 kilogramov, te-
da zdvihol 200-kilogramovú činku. V konečnom 
hodnotení obsadil 5. miesto.

Záver sezóny zakončil na súťaži 330 kilomet-
rov od našej dediny Ostrov. Konkrétne na Slo-
venskom pohári v silovom trojboji v Sabinove. 
Súťažilo sa vo váhových kategóriách bez roz-
dielu veku. Na tejto súťaži vytlačil 102,5 kilogra-
mu na tlak na lavičke.

A tu sú slová nášho ostrovského šampió-
na Dominika: „Chcem sa poďakovať Micha-
lovi Vavrincovi za pomoc s tréningom. Vďaka 
nemu som „vyhral“ svoju súťaž vo Zvolene. 
Taktiež ďakujem Erikovi Petrášovi, môjmu 
„parťákovi“ z Pobedima, ktorý ma zobral k nim 
cvičiť a odvtedy sa spolu zlepšujeme. Za fi-
nančnú podporu ďakujem mojim rodičom, ako 
aj za „každú vec“, ktorú pre mňa urobili. Nako-
niec sa chcem poďakovať môjmu klubu VTJ 
Technika a FBC Liptovský Mikuláš. Bez nich 
by som sa nemohol prihlásiť na súťaž a robiť 
šport, ktorý zbožňujem.“

 RODINA BALÁŽOVÁ a REDAKCIA OS
 Foto: Rodinný archív

Robí šport, ktorý zbožňuje
Dominik Baláž – držiteľ nového slovenského rekordu

n  Nový národný rekord 190 kg, Zvolen

n  Dominik Baláž v plnom nasadení


